Página 1 de 2

ATA No 33
Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede do Centro Espírita Casa de Tio
Hormindo, sito à rua da Mouraria no 98, bairro de Nazaré, Salvador – Bahia, CNPJ 13.501.150.0001-20 realizou-
se a reunião da Assembleia Geral Ordinária com fins de “período de gestão da Diretoria, bem como para
eleição da Administração desta instituição para a próxima gestão. A reunião teve início às 19:00 horas, sob a
presidência de Diana Stela Silveira Gusmão , Presidente da Instituição, que deu como aberta a reunião
proferindo a prece inicial e, logo após, convidou Maria Helena Motta de Azevedo para secretariar a reunião e,
após verificar a regularidade da convocação e a presença da totalidade dos associados efetivos, todos quites,
declarou a assembleia legalmente constituída, para eleição da nova Diretoria, Comissão Supervisora e
Conselho Fiscal que irão gerir os trabalhos do CENTRO ESPÍRITA CASA DE TIO HORMINDO para o quadriênio
2024/2028. A Presidente esclareceu que a presente reunião foi convocada conforme as prescrições
estatutárias procedendo a leitura desta ata. Uma vez terminada a leitura, a mesma foi submetida à apreciação
de todos, tendo sido aprovada por unanimidade pelos presentes passando assim a vigorar a partir da presente
data e a Presidente informou a todos os presentes que a ata aprovada, será prontamente registrado em
Cartório. Em seguida foi procedida a eleição da Diretoria, ficando assim constituída:

PRESIDENTE: Diana Stela Silveira Gusmão
VICE-PRESIDENTE: Carlos Egídio Rosa Medici
1ª SECRETÁRIA: Maria Helena Motta de Azevedo
2ª SECRETÁRIA: Rosa Maria da Silva Souza
1º TESOUREIRO: Paulo Sergio Cunha Oliveira
2º TESOUREIRO: Nilton José Batista

Eleita a nova Diretoria, por unanimidade de votos, o Presidente da sessão procedeu a eleição da COMISSÃO
SUPERVISORA, assim constituída:
MEMBROS EFETIVOS:

1- Neuza Maria Gomes Moreira
2- Itana Bitencourt de Souza
3- Conceição Maria Alvarez Alban Machado

SUPLENTES:

1- Elizabeth Moreno Amor
2- Iolle Pedreira Trindade Mello
3- José Raimundo Moreira Santos

Eleita a Comissão Supervisora, por unanimidade de votos, o Presidente da sessão procedeu a eleição do
CONSELHO FISCAL, assim constituído:

MEMBROS EFETIVOS:

1- Francisco de Assis Freitas da Silveira
2- Júlio Cesar Silva Trindade Mello
3- Sandra Magalhães Almeida

SUPLENTES:

1- Ana Maria Marques de Souza Guaranys
2- Jurema de Oliveira Sampaio da Silva
3- Regina Maria Ventramine Ivo Trindade Mello

Eleito o Conselho Fiscal, por unanimidade, o presidente da sessão, declarou que de acordo com o estatuto, os
novos membros da Diretoria, da Comissão Supervisor e do Conselho Fiscal tomariam posse em 04 de março

Página 2 de 2

de 2024. A Presidente da Instituição agradeceu a presença e colaboração dos membros da assembleia e, não
havendo nada mais a tratar deu por encerrado os trabalhos dos quais, eu Maria Helena Motta de Azevedo
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes.  Salvador, 02 de fevereiro de 2024.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Diana Stela Silveira Gusmão                                                      Maria Helena Motta de Azevedo

              Presidente                                                                                          Secretária